ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  LÀO CAI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /SNNMT-QLXDCTTL&PCTT
V/v chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày        tháng 01 năm 2026

Kính gửi:
- Thành viên Ban Chỉ huy PTDS tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Sở Nông nghiệp và Môi trường nhận được Văn bản số 01/BCĐ-BNNMT
ngày 15/01/2026 của Ban chỉ đạo Phòng thủ dân sự Quốc Gia về việc chủ động
ứng phó với rét đậm, rét hại và gió mạnh trên biển. Theo bản tin dự báo thời tiết
lúc 16h30’ ngày 16/01/2026 của Đài khí tượng thủy văn Lào Cai, từ ngày 21-
25/01/2026 Lào Cai chịu ảnh hưởng của áp cao lục địa được tăng cường mạnh,
trời nhiều mây, có mưa vài nơi; sáng sớm có sương mù; trưa chiều trời hửng
nắng. Trời rét (đêm và sáng rét đậm), vùng cao trời rét đậm (đêm và sáng trời
rét hại), vùng núi cao trời hại. Vùng thấp 13 - 15°C; vùng cao 9 - 11°C; vùng
núi cao 6 - 8°C.

Để chủ động ứng phó với thời tiết rét đậm, rét hại, Sở Nông nghiệp và
Môi trường(cơ quan thường trực về Phòng, chống thiên tai) đề nghị các sở, ban,
ngành, cơ quan thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh; Chủ tịch Ủy ban
nhân dân các xã, phường thực hiện ngay một số nhiệm vụ sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG
1. Theo dõi, nắm chắc tình hình
- Theo dõi thường xuyên, liên tục các bản tin dự báo, cảnh báo rét đậm, rét

hại; kịp thời cập nhật, đánh giá nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe Nhân dân, sản
xuất nông nghiệp và hạ tầng thiết yếu trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động rà soát các khu vực, đối tượng có nguy cơ cao bị ảnh hưởng,
nhất là vùng cao, vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; các hộ nghèo, hộ neo
đơn; khu nội trú học sinh; khu chăn nuôi tập trung.

2. Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống
- Kịp thời kích hoạt phương án ứng phó với rét đậm, rét hại theo phương châm

“bốn tại chỗ”; chủ động các biện pháp phòng, chống, không để bị động, bất ngờ.
- Ưu tiên bảo đảm an toàn tính mạng, sức khỏe Nhân dân; hạn chế thấp nhất

thiệt hại về sản xuất nông nghiệp, vật nuôi, cây trồng và đời sống dân sinh.
3. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền
- Thông tin kịp thời, đầy đủ, dễ hiểu về diễn biến rét đậm, rét hại và các

biện pháp phòng tránh; bảo đảm người dân “biết – hiểu – chủ động thực hiện”.

2

- Tăng cường tuyên truyền, cảnh báo các nguy cơ mất an toàn do sưởi ấm
không đúng cách, đặc biệt là việc sử dụng bếp than, bếp củi trong không gian kín.

4. Tổ chức trực ban, báo cáo
- Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ trong thời gian xảy ra rét đậm, rét hại.
- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo nhanh, báo cáo định kỳ và báo cáo đột

xuất khi có tình huống bất thường về Sở Nông nghiệp và Môi trường (số điện
thoại 0216.3852.708; 0214.3820.181) để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh
có biện pháp chỉ đạo kịp thời

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ
1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Rà soát phương án ứng phó với rét đậm, rét hại; chủ động tuyên truyền,

hướng dẫn người dân, đặc biệt là người dân ở vùng cao, vùng sâu, vùng xa thực
hiện các biện pháp chống rét, bảo đảm sức khỏe và an toàn cho người dân (không
dùng bếp than để sưởi ấm trong phòng kín tránh xảy ra sự cố đáng tiếc, gây thiệt
hại về người); phòng, chống cháy nổ khi sưởi ấm; đặc biệt chú ý chống rét và các
diễn biến thời tiết khắc nghiệt khác cho người cao tuổi, trẻ em và người yếu thế...
Căn cứ tình hình thời tiết cụ thể tại địa phương chủ động cho học sinh nghỉ học
theo quy định.

- Tập trung chỉ đạo tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống
đói, rét, dịch bệnh đối với cây trồng, vật nuôi, thủy sản nhằm giảm thiểu thiệt hại
đối với sản xuất nông nghiệp. Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là; kịp thời tổ
chức các đoàn công tác xuống cơ sở, nhất là các địa bàn vùng cao để trực tiếp tuyên
truyền, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác phòng, chống rét cho nhân dân, cây
trồng, vật nuôi; tuyên truyền, vận động, phổ biến cho nhân dân các phương pháp,
kỹ năng phòng, chống rét an toàn, hiệu quả, nhất là cho người cao tuổi, người có
bệnh nền, trẻ em... Những hộ chăn thả gia súc trong rừng phải thực hiện việc di
chuyển đàn vật nuôi về nhốt tại chuồng hoặc đến những nơi kín gió, có đủ điều kiện
đảm bảo cho đàn gia súc tránh rét; không chăn thả, không cho trâu, bò làm việc khi
xảy ra rét đậm, rét hại; áp dụng chế độ chăn thả muộn, về sớm. Đồng thời, vận động
người dân chủ động dự trữ, bảo quản thức ăn thô xanh cũng như thức ăn tinh cho
gia súc, đảm bảo đủ thức ăn cho gia súc trong vụ Đông - Xuân.

- Chủ động bố trí ngân sách địa phương và các nguồn lực tại chỗ để kịp thời
phục vụ công tác phòng, chống đói, rét, dịch bệnh cho vật nuôi, thủy sản và cây
trồng; kịp thời hỗ trợ vật tư, kinh phí cho các hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc, gia
đình chính sách để gia cố, che chắn chuồng trại, ao giống, vườn cây giống, nhất
là mạ xuân và mua thức ăn tinh cho đàn gia súc ăn cỏ, phân bón, chế phẩm sinh
học tăng sức chống chịu lạnh cho cây trồng.

3

2. Đề nghị Sở Y tế
- Chỉ đạo các cơ sở y tế chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, vật tư y tế để kịp

thời tiếp nhận, khám và điều trị các trường hợp bị ảnh hưởng do rét đậm, rét hại.
- Hướng dẫn Nhân dân các biện pháp giữ ấm, bảo vệ sức khỏe; đặc biệt lưu

ý người già, trẻ em, phụ nữ mang thai, người mắc bệnh mạn tính.
- Phối hợp với UBND các xã, phường kiểm tra, hướng dẫn phòng, chống

ngộ độc khí và tai nạn do sưởi ấm không an toàn.
3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo
- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục theo dõi sát diễn biến thời tiết; căn cứ nhiệt độ

thực tế để điều chỉnh thời gian học tập, sinh hoạt của học sinh theo quy định.
- Yêu cầu các trường học, nhất là các trường nội trú, bán trú, bảo đảm đủ

chăn, áo ấm, nước nóng sinh hoạt cho học sinh; tăng cường quản lý học sinh ngoài
giờ học, không để xảy ra tai nạn do rét.

4. Đề nghị Đài Khí tượng Thủy văn Lào Cai
- Tăng cường theo dõi, dự báo, cảnh báo rét đậm, rét hại; cập nhật thường

xuyên, kịp thời các bản tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành.
- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan thông tin, truyền thông trong việc phát

tin cảnh báo đến Nhân dân.
5. Đề nghị Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh
- Tăng thời lượng, tần suất phát sóng, đăng tải thông tin về diễn biến rét

đậm, rét hại và các biện pháp phòng, chống.
- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn xây dựng chuyên mục, phóng sự

hướng dẫn người dân bảo vệ sức khỏe, bảo vệ sản xuất trong điều kiện rét đậm,
rét hại.

6. Đề nghị Các sở, ngành, cơ quan khác theo chức năng, nhiệm vụ quản lý
nhà nước và nhiệm vụ được phân công chủ động chỉ đạo, phối hợp với các địa
phương ứng phó với rét đậm, rét hại.

7. Giao Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Chăn nuôi, Thú y, Thủy sản
- Theo dõi, tổng hợp diễn biến rét đậm, rét hại trong lĩnh vực sản xuất nông

nghiệp; hướng dẫn các biện pháp bảo vệ cây trồng, vật nuôi.
- Tổng hợp tình hình thiệt hại về sản xuất nông nghiệp; đề xuất biện pháp

hỗ trợ, khôi phục sản xuất theo quy định.
8. Giao Trung tâm Khuyến nông và Dịch vụ nông nghiệp

- Phối hợp với Chi cục Trồng trọt, Chăn nuôi và Bảo vệ thực vật tổ chức
hướng dẫn, tập huấn, tuyên truyền trực tiếp cho người dân các biện pháp phòng,
chống rét đậm, rét hại đối với cây trồng, vật nuôi.

4

- Cử cán bộ kỹ thuật bám sát cơ sở, hỗ trợ người dân che chắn chuồng trại,
chăm sóc, phục hồi cây trồng, vật nuôi sau rét.

- Tổng hợp phản ánh, khó khăn, vướng mắc từ cơ sở, báo cáo Sở Nông
nghiệp và Môi trường (qua Phòng Quản lý xây dựng công trình, Thủy lợi và Phòng,
chống thiên tai) để kịp thời chỉ đạo, xử lý.

9. Giao Phòng Quản lý xây dựng công trình, Thủy lợi và Phòng, chống
thiên tai

- Thực hiện nhiệm vụ cơ quan thường trực phòng, chống thiên tai của Sở,
chủ trì theo dõi chung tình hình rét đậm, rét hại trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành các văn bản chỉ đạo,
điều hành; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các biện
pháp ứng phó.

- Chủ trì tổng hợp tình hình, số liệu thiệt hại; tham mưu báo cáo Sở Nông
nghiệp và Môi trường, UBND tỉnh và Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh theo
quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu đề xuất các giải pháp hỗ trợ
khắc phục hậu quả, khôi phục sản xuất và ổn định đời sống Nhân dân sau rét đậm,
rét hại.

Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lào Cai đề nghị các cơ quan, đơn vị,
địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó
khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Phòng
Quản lý xây dựng công trình, Thủy lợi và Phòng, chống thiên tai) để tổng hợp,
báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Tỉnh uỷ (b/c);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- TT. UBND tỉnh (b/c);
- Trưởng, Phó Ban Chỉ huy PTDS tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Chi cục Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và Chăn nuôi,
Thú y, Thủy sản (t/h);
- Trung tâm Khuyến nông và Dịch vụ nông nghiệp
(t/h);
- Phòng Quản lý XDCT thủy lợi và PCTT (t/h);
- Lưu: VT, QLXDCTTL&PCTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thái Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T17:01:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh1@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T17:49:19+0700
	Lào Cai
	Phạm Thị Duyến<duyenpt-stnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-17T18:41:00+0700
	TỈNH ỦY LÀO CAI
	ĐẢNG ỦY SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<dusnnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-17T18:41:05+0700
	TỈNH ỦY LÀO CAI
	ĐẢNG ỦY SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<dusnnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-17T18:41:17+0700
	TỈNH ỦY LÀO CAI
	ĐẢNG ỦY SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<dusnnmt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!